

GABRIEL MENDIETA

Especialista en ISO9001,
ISO14001 e ISO45001 y ESR



Datos Personales:

A. Gabriel Mendieta Pérez

gmendieta37@hotmail.com

55-34-52-68-01

Lavándulas 628,
Villa de las Flores
Coacalco, CP 55710

11 de mayo de 1972

Estado de México

Casado

Alberto Gabriel Mendieta Pérez

Alberto Gabriel Mendieta Pérez

Competencias:

Liderazgo ●●●●●

Trabajo en Equipo ●●●●●

Proactivo ●●●●●

Comunicación ●●●●●

Cumplimiento de Objetivos ●●●●●

Idiomas:

Español: Nativo

Inglés: Intermedio

Perfil

CONSULTOR/GERENTE: Más de 24 años de experiencia en el diseño, implementación, mantenimiento y mejora de sistemas de gestión de calidad para la certificación ISO9001, ISO14001 e ISO45001 de empresas de servicios y manufactura: *Transporte Ferroviario, Terminal Intermodal, Generación de Energía Eléctrica, Fabricación y Comercialización de Gases Industriales, Medicinales y Especiales, Construcción, Fabricación de Muebles, Educación, Seguridad Privada Intramuros y Traslado de Valores, Comercialización e Instalación de Sistemas de Seguridad y de Equipo Médico, etc.* y 7 años de experiencia en proceso de obtención del Distintivo ESR.

AUDITOR DE SISTEMAS DE GESTIÓN: Más de 363 días-auditor de los cuales 84% ha sido como Auditor Líder: más de 211 días-auditor en 75 auditorías internas de SGC (ISO9001, ISO14001 e ISO45001) y más de 152 días-auditor en 59 auditorías externas de certificación, seguimiento y recertificación: 52 de SGC (ISO9001:2015), 1 de SGSST (ISO45001:2018) y 6 de SGI (ISO9001+ISO14001+ISO45001)

INSTRUCTOR: Más de 80 cursos impartidos de temas de ISO9001:2015 y ESR. He formado a más de 65 Auditores Internos de sistemas de gestión de calidad en ISO19011.

Educación

INGENIERO ELECTRICISTA

Sep 1991 – Dic 1996

Universidad Autónoma Metropolitana, Unidad Azcapotzalco

Titulado

Experiencia

MB CERTIFICATION MÉXICO, S.C.

Oct 2020 - Actual

GIRO: Organismo de Certificación.

AUDITOR LÍDER: Planeación y ejecución de auditorías de 3ª parte (certificación, seguimiento y recertificación) de sistemas de gestión: ISO9001, ISO14001 e ISO45001 y la elaboración de informes.

LOGROS: Satisfacción de los clientes y evaluación de desempeño con alta calificación en las 43 auditorías realizadas y resultados satisfactorios en 3 auditorías testificadas por EMA.

EHS, ASSESMENT & INFRAESTRUCTURE S.A. de C.V.

Mar 2019 – Actual

CUALLI, ESPECIALISTAS EN SISTEMAS DE GESTIÓN

May 2018 – Actual

GIRO: Consultoría en Sistemas de Gestión

CONSULTOR SR: Asistencia técnica para el diseño, establecimiento e implementación de Sistemas de Gestión de Calidad, impartición de cursos ISO9001:2015, formación de auditores internos ISO19011:2018, desarrollo de auditorías internas y soporte para la revisión por la dirección.

LOGROS: Cumplimiento en tiempo y forma de los proyectos asignados para la obtención de certificación ISO9001:2015 con alto nivel de satisfacción de clientes y empleados.

FERROCARRIL Y TERMINAL DEL VALLE DE MÉXICO, S.A. DE C.V.

Jun 2007 – May 2018

GIRO: Transporte Ferroviario, Terminal Ferroviaria y Terminal Intermodal.

GERENTE DE SISTEMAS DE GESTIÓN: Durante 11 años dirigí las certificaciones de los 2 Sistemas de Gestión de Calidad de Ferrovialle (servicios intermodales y servicios ferroviarios) conforme a ISO9001 y M-1003 AAR, desde el diseño, implementación, mantenimiento y mejora continua. Además, lidereé el proceso de autodiagnóstico para obtención del Distintivo ESR por 7 años consecutivos.

LOGROS: Contribución para la mejora continua de KPIs, objetivos del SGC, así como el aumento de la satisfacción de clientes y la disminución del % de servicios no conformes.

Certificaciones:

- **Formación del Capital Humano de Manera Presencial Grupal EC00217** (Ago 2018)

CONOCER

- **Auditor Líder ISO9001:2015** (Ago 2017)

EQA

- **Quality Management Systems Auditor/Lead Auditor** (Sep 2012)

SGS

- **Auditor de Sistemas de Gestión de la Calidad** (Abr 2005)

IMNC

- ***Auditor de Aseguramiento de Calidad M-1003 Association of American Railroads** (Dic 2017)

*Nota: Curso de 24 horas (no certificación).

Formación Reciente:

- **Auditor Líder en Sistemas de Gestión:**

✓ **ISO45001:2018** de Seguridad y Salud en el Trabajo

✓ **ISO14001:2015** Ambiental

✓ **ISO37001:2016** Antisoborno

(Nov 2020 a May 2021)

MB CERTIFICACIÓN MÉXICO

- **Interpretación ISO21001:2018 Sistemas de Gestión para Organizaciones Educativas** (Mar 2020)

CUALLI

- **NOM-035-STPS-2018 Factores de Riesgo Psicosocial en el Trabajo-Identificación, Análisis y Prevención** (Sep 2019, Feb 2020 y Jul 2020)

IMNC, CUALLI Y PROCADIST

Pasatiempos:

- **Practicar Flag Football**
- **Coach de Futbol Americano: infantil y juvenil**
- **Coach de Flag Football: femenino, infantil y juvenil**

Es una de mis pasiones compartir los conocimientos y experiencia que adquirí al practicar Futbol Americano desde los 9 años y hasta los 26 años cuando concluí como Capitán de Pumas Acatlán - Liga Mayor (ONEFA).

CORPORATIVO ANGLOAMERICANO, S.C.

Feb 2005 – Jun 2007

GIRO: Educación (Centros de idiomas y Centros Universitarios)

GERENTE DE CALIDAD: Lidereé el diseño e implementación del Sistema de Gestión de la Calidad apoyando el establecimiento de los servicios corporativos y el cumplimiento de las políticas y lineamientos de Gobierno Corporativo, mediante auditorías de vigilancia para la estandarización de procesos administrativos y académicos en los 19 centros de idiomas y 3 centros universitarios en el país.

LOGROS: Estandarización de procesos en 90% de los planteles, mejora en los estándares de la calidad de los servicios y la satisfacción de clientes (alumnos).

CUALLI, ESPECIALISTAS EN SISTEMAS DE GESTIÓN

Feb 2003 – Feb 2005

GIRO: Consultoría en Sistemas de Gestión de Calidad

CONSULTOR: Asistencia técnica para el diseño, establecimiento e implementación de Sistemas de Gestión de Calidad, impartición de cursos ISO9001, así como la participación en auditorías internas.

LOGROS: Cumplimiento en tiempo y forma de los proyectos con obtención de certificación y satisfacción de clientes.

DECOPLAS, S.A. DE C.V.

Abr 2001 – Feb 2003

GIRO: Automotriz (Fabricación de fascias y molduras por inyección de plástico)

AUDITOR DE CALIDAD: Asegurar la correcta liberación de inspección de calidad de producto terminado conforme a las especificaciones de clientes (GM, Ford, Cadillac, Daimler Chrysler y VW) en cuanto a características de apariencia de las piezas.

LOGROS: Contribución para el cumplimiento de meta del 98% de eficiencia en el proceso de pintura.

JUGOS DEL VALLE, S.A. DE C.V.

Ene 2000 – Abr 2001

GIRO: Alimenticio (Fabricación de bebidas)

AUDITOR DE EMBARQUE: Asegurar la correcta liberación del embarque de producto terminado en almacén de distribución.

LOGROS: Contribución en la reducción de errores de embarque.

INDUSTRIAS DE PRECISIÓN, S.A. DE C.V.

Ene 1999 – Dic 1999

GIRO: Metal Mecánica (Fabricación de rodamientos de acero)

ASISTENTE DE ASEGURAMIENTO DE CALIDAD: Elaboración y actualización de procedimientos e instructivos de trabajo, así como el control de los documentos del sistema de calidad y participación como auditor interno.

LOGROS: Contribución para mantener la certificación ISO9002:1994 y la mejora del sistema de calidad.

CALIDAD INTEGRAL MEXICANA

Abr 1998 – Ene 1999

GIRO: Consultoría

ASESOR DE CALIDAD ISO 9000: Asistencia técnica para la elaboración de: manual de la calidad, procedimientos, instructivos de trabajo y formatos para el sistema de calidad.

LOGROS: Contribución para la obtención de la certificación ISO9002:1994 del sistema de calidad del cliente Industrias de Precisión.